
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

9 iulie  2024 

 

 
                            Nr. 117  

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa a II-a a AȘM  

dlui mem. cor. al AȘM Ion HADÂRCĂ  

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa a II-a a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Ion HADÂRCĂ, membru corespondent al AȘM, vicepreședinte al AȘM, conducător al 

Secției Științe Sociale, Economice, Umanistice și Arte, remarcabil om de cultură, membru al 

Uniunii Scriitorilor din Moldova, în semn de înaltă recunoștință pentru participare activă la 

Mişcarea de Eliberare Naţională și proclamarea suveranităţii şi independenţei Republicii Moldova, 

pentru rezultate relevante în activitatea de creație și cercetare, contribuții semnificative la 

promovarea adevărului istoric, valorilor științifice și culturale pe plan național și internațional, 

precum și cu prilejul anivesării a 75-a din ziua nașterii. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


